
 

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ  ИДРИНСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

24.02.2021                                                                                       № 29 /01-05 

 

О   проведение  краевой диагностической работы  

по читательской грамотности  в 4 классах. 

 

В целях совершенствования системы оценки качества образования 

обучающихся четвертых классов общеобразовательных организаций, 

расположенных на территории Красноярского края (далее соответственно - 

обучающиеся четвертых классов, общеобразовательные организации края), в 

соответствии пунктами 3.22, 3.78, 4.3 Положения о министерстве образования 

Красноярского края, утвержденного постановлением Правительства 

Красноярского края от 27.12.2013 № 706-п, учитывая приказ Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009 № 373 «Об 

утверждении и введении в действие федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования», письмо 

министерства образования Красноярского края от 17.02.2021г №75-2019 «Об 

участии в краевой диагностической работе по читательской грамотности  в 4 

классах. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Провести для обучающихся четвертых классов  краевую диагностическую 

работу по читательской грамотности  (далее КДР4): 
- по оценке уровня сформированности  читательской грамотности 

17.03.2021г. в муниципальных общеобразовательных организациях, не 

включенных в представительную выборку; 

- по читательской грамотности в муниципальных общеобразовательных 

организациях, включенных в представительную выборку, в соответствии 

с графиком, согласованным с КГКСУ «ЦОКО» с 25.02.2021г. по 

16.03.2021г. 

2. Назначить Трофимову И.И., ведущего специалиста отдела образования 

администрации Идринского района (ООАР), ответственным за проведение 

КДР4 в районе. 

3.Утвердить список муниципальных наблюдателей, направляемых ООАР в 

муниципальные общеобразовательные организации в дни проведения КДР4  

(приложение №1). 

4.  Ведущему специалисту Трофимовой И.И.обеспечить: 

 информационное сопровождение процедуры проведения КДР4 в 

муниципальных общеобразовательных организациях; 

 соблюдение режима информационной безопасности при получении, 

хранении и передаче измерительных материалов КДР; 

 присутствие  муниципальных наблюдателей во время проведения КДР4 в 

ОО; 



 проверку КДР 4 по читательской грамотности, не включенных в 
представительную выборку, и передачу  заполненных электронный форм 
в срок до 22.03.2021 г. в КГКСУ «ЦОКО»; 

 использование ОО  отчета по результатам проведения КДР для 

разработки мероприятий, направленных на повышение уровня 

сформированности метапредметных умений у обучающихся 

муниципальных общеобразовательных организаций. 

5. Директорам школ: 

 утвердить  распорядительную документацию, регламентирующую 

проведение КДР4 в данной ОО  (приказ о проведении процедуры, и др.); 

 составить списки выпускников начальной школы, которые могут быть 

освобождены от  КДР  (учащиеся, обучавшиеся по состоянию здоровья на 

дому, в оздоровительных образовательных учреждениях санаторного типа 

для детей, нуждающихся в длительном лечении; дети-инвалиды; 

иноязычные дети, обучавшиеся в данном учебном заведении менее двух 

лет; учащиеся, обучавшиеся по основным общеобразовательным 

программам специальных (коррекционных) образовательных учреждений 

VIII вида  для обучающихся, воспитанников с ограниченными 

возможностями здоровья, имеющие справки медико-психолого-

педагогической комиссии) подать в ООАР  И.И.Трофимовой до 

10.03.2021г.; 

 получить измерительные и инструктивно-методические материалы для 

проведения  КДР4; 

 обеспечить охват КДР4 учащихся четвёртых классов в соответствии с 

заявками; 

 создать комфортные условия учащимся, которые будут выполнять КДР4; 

 организовать рабочее пространство каждой аудитории в соответствии с 

методическими рекомендациями по проведению КДР4; 

 подготовить необходимое оборудование и материалы в соответствии с 

методическими рекомендациями по проведению группового проекта; 

 организовать систему внешнего наблюдения за соблюдением процедуры 

КДР4; 

 сохранить режим информационной безопасности при получении, 

хранении и передаче текстов КДР4; 

 обеспечить подвоз независимых наблюдателей в ОО согласно графика 

проведения КДР4; 

 информировать родителей (законных представителей) обучающихся 

четвертых классов о целях, задачах, процедуре проведения КДР  и их 

результатах; 

 обеспечить тиражирование измерительных материалов в ОО; 

 организовать в день проведения КДР4 по читательской грамотности в ОО, 

включенных в представительную выборку, передачу региональным 

наблюдателям, направленным ЦОКО, выполненных диагностических 

работ обучающихся четвертых классов муниципальных 

общеобразовательных организаций, включенных в представительную 

выборку. 

 обеспечить соблюдение санитарно-эпидемиологических правил 

СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно -эпидемиологические требования к 



устройству, содержанию и организации работы образовательных 

организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 

молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19)»,утвержденных постановлением Главного государственного 

санитарного врача РФ от 30.06.2020№16. 

 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

 

Заместитель главы района по 

социальным вопросам  - 

начальник отдела образования                                                  Г.В.Безъязыкова                                          

  

 

 



Приложение № 1 

к приказу отдела образования, 

администрации Идринского  района 

от   24.02.2021№  №  29 /01-05 

 

Список муниципальных наблюдателей. 

 

1. Трофимова И.И.- ведущий специалист. 

2. Ремнева О.В.- ведущий специалист. 

3. Халевин Р.А. - ведущий специалист. 

4. Халевина О.В.- методист. 

5. Абдуллина  С.В. – методист.  

6. Любаев Е.Н- инженер по защите информации. 

7. Склизкова Т.Н.- педагог – библиотекарь МБОУ Идринской СОШ(по 

согласованию с директором). 

8. Карпова Н.В.-делопроизводитель МКОУ Отрокская СОШ(по согласованию 

с директором). 

9. Бабурина Н.В.-учитель начальных классов МКОУ Новотроицкой ООШ(по 

согласованию с директором). 

10. Петрик Н.М.- учитель  МКОУ Курежской  СОШ(по согласованию с 

директором). 

11. Петухова М.А. -учитель МКОУ  Романовской СОШ(по согласованию с 

директором). 

12.  Цивилева Т.Н.-инженер по охране труда МКОУ Екатерининской ООШ(по 

согласованию с директором). 

13. Виноградова Н.В.-вожатый МКОУ Добромысловской СОШ (по 

согласованию с директором). 

14.  Кулакова И.В.-учитель МКОУ Никольской СОШ (по согласованию с 

директором). 

15. Макаревич Т.Н. – учитель МКОУ Большехабыкской СОШ (по 

согласованию с директором). 

 


